
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il      27/01/2012      N.prot.      287 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  2 
 
 
OGGETTO:   BILANCIO DI PREVISIONE E.F. 2012 - ASSEGNAZIONE PROVVISORIA 
DI RISORSE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO 
 
L’anno  Duemiladodici, addì      TREDICI     del mese di    GENNAIO      alle ore   17.00    
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5         
                                             
                                   
                                                      
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 

  



  
 LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 Premesso che a seguito dell’entrata in vigore della legge 15/5/1997 n. 127, sostituita dal 
D.Lgs.  n. 267/2000, sono stati individuati i responsabili dei servizi la cui nomina è stata effettuata 
dal Sindaco con provvedimenti in data 9/06/2009, 26/6/2009 e 8/9/2009 e 28/9/2009,  ivi compreso 
il Segretario comunale al quale è stata affidata la responsabilità dei servizi non attribuiti ai 
dipendenti comunali, a norma dell’art. 17, comma 68, lettera c) della legge n. 127/90 (ora sostituito 
dall’art. 97 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000), 

 Atteso che occorre disciplinare, in via transitoria, l’esercizio da parte dei suddetti 
responsabili dei servizi delle funzioni individuate dall’art. 107, comma 3,  del D.Lgs. n. 267/2000, 
ivi compresa la gestione finanziaria che comporta, tra l’altro, l’assunzione di impegni di spesa e la 
relativa liquidazione, 
 Visto il P.R.O  per l’esercizio finanziario 2011, approvato con deliberazione della G.C. n.  
28 del   21/3/2011 e successive integrazioni, 
 Visto l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale chiarisce che la proroga del 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione, disposta da norme statali,  oltre l’inizio 
dell’esercizio finanziario di riferimento comporta l’automatica autorizzazione all’esercizio 
provvisorio sulla base dell’ultimo bilancio definitivamente approvato e fino all’adozione della 
deliberazione del Bilancio di previsione e, comunque, non oltre il termine stabilito per la 
deliberazione dello stesso, 
 Ritenuto pertanto di dover, sino alla predetta data,  autorizzare la gestione da parte dei 
predetti responsabili di servizio degli interventi e delle risorse, ivi compresi i residui,  di cui al 
sopraccitato PRO dalla data odierna e sino alla data di approvazione del Bilancio 2012, nei limiti di 
cui all’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000, 
 Visto lo Statuto comunale, 
   

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì     13/1/2012  

Il responsabile del servizio finanziario 
                  F.to  Liviana Righetti 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: si esprime parere favorevole. 

Tornaco, lì     13/1/2012 
              Il responsabile  del servizio 

                            F.to  Dott. Giuseppe Vinciguerra 
 
 

P R O P O N E 
 

 Di autorizzare i responsabili dei servizi per la gestione delle risorse e degli interventi, ivi 
compresi i residui,  sino alla data di approvazione del Bilancio 2012 sulla base del Bilancio 2011 e 
del relativo PRO nei limiti di cui all’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000, fermo restando 
che,  per il suddetto periodo, potranno essere effettuate spese in misura non superiore mensilmente 
ad 1/12 delle somme previste, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge e non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, 



 Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di assicurare l’espletamento dei servizi 
istituzionali. 
 

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione, 

visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 

comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

 
     ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare la precedente proposta di deliberazione. 
 
2. Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 

n.267/2000, con separata ed unanime votazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal     27/01/2012 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to    Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 13/1/2012                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 

 
 
 
 
 
 

   


